
CONTO ECONOMICO

RICAVI BILANCIO 
CONSUNTIVO 2022

BILANCIO 
PREVENTIVO 2022

VARIAZIONI ASSOLUTE 
RICAVI

CONTRIBUTI

ENTI E ISTITUZIONI PUBBLICHE 408.794,03                                 281.143,00                                 127.651,03                                 
ENTI PRIVATI INTERNAZIONALI 517.941,49                                 -                                               517.941,49                                 
ENTI PRIVATI ITALIANI 512.927,65                                 477.000,00                                 35.927,65                                   
ISTITUZIONI EUROPEE/INTERNAZIONALI 2.267.632,64                             2.974.652,00                             707.019,36-                                 
SOCIETA' PARTECIPATE 30.000,00                                   -                                               30.000,00                                   
TOTALE CONTRIBUTI 3.737.295,81                            3.732.795,00                            4.500,81                                    

PRESTAZIONI DI SERVIZI
ENTI E ISTITUZIONI PUBBLICHE 59.000,00                                   24.000,00                                   35.000,00                                   
ENTI PRIVATI INTERNAZIONALI 91.456,56                                   7.000,00                                     84.456,56                                   
ENTI PRIVATI ITALIANI 144.319,45                                 110.000,00                                 34.319,45                                   
ISTITUZIONI EUROPEE/INTERNAZIONALI 154.597,83                                 117.000,00                                 37.597,83                                   
SOCIETA' PARTECIPATE 282.933,00                                 311.400,00                                 28.467,00-                                   
TOTALE PRESTAZIONI DI SERVIZI 732.306,84                                569.400,00                                162.906,84                                

QUOTE ASSOCIATIVE

COLLETTIVE 465.000,00                                 471.000,00                                 6.000,00-                                     
INDIVIDUALI 31.730,00                                   36.000,00                                   4.270,00-                                     
TOTALE QUOTE ASSOCIATIVE 496.730,00                                507.000,00                                10.270,00-                                  

GESTIONE

ALTRI PROVENTI 60.906,47                                   -                                               60.906,47                                   
TOTALE GESTIONE 60.906,47                                  -                                              60.906,47                                  

TOTALE RICAVI 5.027.239,12                             4.809.195,00                             218.044,12                                

DISAVANZO DI GESTIONE -                                               -                                               
TOTALE A PAREGGIO 5.027.239,12                             4.809.195,00                             218.044,12                                

COSTI BILANCIO 
CONSUNTIVO 2022

BILANCIO 
PREVENTIVO 2022

VARIAZIONI ASSOLUTE 
COSTI

ATTIVITA'

AFFITTO SALE E SPAZI ESTERNI 2.196,00                                     -                                               2.196,00                                     
CANCELLERIA E STAMPE 699,47                                         -                                               699,47                                         
COMMISSIONI E SPESE BANCARIE 900,24                                         300,00                                         600,24                                         
CONSULENZE PROFESSIONALI 148.475,31                                 124.192,00                                 24.283,31                                   
DIRITTI D'AUTORE - FEE - OCCASIONALI 215.090,10                                 70.250,00                                   144.840,10                                 
DOCUMENTAZIONE 25.482,38                                   2.250,00                                     23.232,38                                   
EDITORIA 4.117,50                                     1.830,00                                     2.287,50                                     
LICENZE - CANONI - SOFTWARE 4.036,83                                     -                                               4.036,83                                     
MATERIALI DI CONSUMO 731,51                                         2.000,00                                     1.268,49-                                     
POSTALI E CORRIERI 2.463,14                                     -                                               2.463,14                                     
QUOTE ASSOCIATIVE NETWORK IAI 2.257,00                                     -                                               2.257,00                                     
SERVIZI DI TERZI 383.515,67                                 1.280.156,00                             896.640,33-                                 
TELEFONIA E CONNETTIVITA' 4.624,02                                     -                                               4.624,02                                     
TRASFERIMENTI PARTNER PROGETTO 811.683,38                                 -                                               811.683,38                                 
VIAGGI - TRASFERTE - EVENTI 469.148,35                                 493.860,00                                 24.711,65-                                   
ONERI VARI DI GESTIONE 28.394,50                                   -                                               28.394,50                                   
TOTALE ATTIVITA' 2.103.815,40                            1.974.838,00                            128.977,40                                

GESTIONE

ASSICURAZIONI 5.680,61                                     5.750,00                                     69,39-                                           
CANCELLERIA E STAMPE 2.015,60                                     10.500,00                                   8.484,40-                                     
COMMISSIONI E SPESE BANCARIE 2.380,84                                     2.500,00                                     119,16-                                         
CONSULENZE PROFESSIONALI 85.005,80                                   69.100,00                                   15.905,80                                   
LICENZE - CANONI - SOFTWARE 53.422,14                                   -                                               53.422,14                                   
LOCAZIONE & UTENZE 237.196,78                                 240.000,00                                 2.803,22-                                     
MANUTENZIONE E PULIZIA 41.403,14                                   58.744,00                                   17.340,86-                                   
MATERIALI DI CONSUMO 16.219,83                                   2.210,00                                     14.009,83                                   
NOLEGGIO MACCHINARI 12.035,24                                   12.035,00                                   0,24                                             
POSTALI E CORRIERI 2.570,26                                     7.200,00                                     4.629,74-                                     
SERVIZI DI TERZI 16.468,14                                   -                                               16.468,14                                   
TELEFONIA E CONNETTIVITA' 26.852,35                                   62.419,00                                   35.566,65-                                   
VIAGGI - TRASFERTE - EVENTI 10.771,19                                   -                                               10.771,19                                   
ONERI VARI DI GESTIONE 1.424,50                                     -                                               1.424,50                                     
TOTALE GESTIONE 513.446,42                                470.458,00                                42.988,42                                  

ORGANI SOCIALI

ORGANI SOCIALI 20.313,00                                   19.460,00                                   853,00                                         
TOTALE ORGANI SOCIALI 20.313,00                                  19.460,00                                  853,00                                        

PERSONALE

ALTRI COSTI DEL PERSONALE 9.400,00                                     -                                               9.400,00                                     
COCOCO 798.204,29                                 981.086,00                                 182.881,71-                                 
DIPENDENTI 1.418.423,70                             1.251.776,00                             166.647,70                                 
TOTALE PERSONALE 2.226.027,99                            2.232.862,00                            6.834,01-                                    

ALTRI COSTI

AMMORTAMENTI 39.358,34                                   30.577,00                                   8.781,34                                     
EROGAZIONI LIBERALI 22.590,00                                   -                                               22.590,00                                   
IMPOSTE E TASSE 96.450,56                                   81.000,00                                   15.450,56                                   
TOTALE ALTRI COSTI 158.398,90                                111.577,00                                46.821,90                                  

TOTALE COSTI 5.022.001,71                             4.809.195,00                             212.806,71                                

AVANZO DI GESTIONE 5.237,41                                     -                                               
TOTALE A PAREGGIO 5.027.239,12                             4.809.195,00                             

BILANCIO CONSUNTIVO 2022 A CONFRONTO CON IL BILANCIO PREVENTIVO 2022



CONTO ECONOMICO

RICAVI BILANCIO CONSUNTIVO 
2022

BILANCIO CONSUNTIVO 
2021

VARIAZIONI ASSOLUTE 
RICAVI

CONTRIBUTI
ENTI E ISTITUZIONI PUBBLICHE 408.794,03                               350.224,47                               58.569,56                                 
ENTI PRIVATI INTERNAZIONALI 517.941,49                               -                                             517.941,49                               
ENTI PRIVATI ITALIANI 512.927,65                               613.747,17                               100.819,52-                               
ISTITUZIONI EUROPEE/INTERNAZIONALI 2.267.632,64                           2.959.667,36                           692.034,72-                               
SOCIETA' PARTECIPATE 30.000,00                                 141.020,92                               111.020,92-                               
TOTALE CONTRIBUTI 3.737.295,81                          4.064.659,92                          327.364,11-                              

PRESTAZIONI DI SERVIZI
ENTI E ISTITUZIONI PUBBLICHE 59.000,00                                 52.100,00                                 6.900,00                                   
ENTI PRIVATI INTERNAZIONALI 91.456,56                                 155.509,87                               64.053,31-                                 
ENTI PRIVATI ITALIANI 144.319,45                               139.603,23                               4.716,22                                   
ISTITUZIONI EUROPEE/INTERNAZIONALI 154.597,83                               110.059,96                               44.537,87                                 
SOCIETA' PARTECIPATE 282.933,00                               247.597,00                               35.336,00                                 
TOTALE PRESTAZIONI DI SERVIZI 732.306,84                              704.870,06                              27.436,78                                

QUOTE ASSOCIATIVE
COLLETTIVE 465.000,00                               457.000,00                               8.000,00                                   
INDIVIDUALI 31.730,00                                 39.600,00                                 7.870,00-                                   
TOTALE QUOTE ASSOCIATIVE 496.730,00                              496.600,00                              130,00                                     

GESTIONE
ALTRI PROVENTI 60.906,47                                 16.811,69                                 44.094,78                                 
TOTALE GESTIONE 60.906,47                                16.811,69                                44.094,78                                

TOTALE RICAVI 5.027.239,12                           5.282.941,67                           255.702,55-                               

DISAVANZO DI GESTIONE -                                             -                                             
TOTALE A PAREGGIO 5.027.239,12                           5.282.941,67                           255.702,55-                               

COSTI BILANCIO CONSUNTIVO 
2022

BILANCIO CONSUNTIVO 
2021

VARIAZIONI ASSOLUTE 
COSTI

ATTIVITA'
CANCELLERIA E STAMPE 699,47                                      540,10                                      159,37                                      
MATERIALI DI CONSUMO 731,51                                      8.776,15                                   8.044,64-                                   
COMMISSIONI E SPESE BANCARIE 900,24                                      1.256,08                                   355,84-                                      
AFFITTO SALE E SPAZI ESTERNI 2.196,00                                   4.207,16                                   2.011,16-                                   
QUOTE ASSOCIATIVE NETWORK IAI 2.257,00                                   1.883,00                                   374,00                                      
POSTALI E CORRIERI 2.463,14                                   164,41                                      2.298,73                                   
LICENZE - CANONI - SOFTWARE 4.036,83                                   -                                             4.036,83                                   
EDITORIA 4.117,50                                   6.857,20                                   2.739,70-                                   
TELEFONIA E CONNETTIVITA' 4.624,02                                   1.950,54                                   2.673,48                                   
DOCUMENTAZIONE 25.482,38                                 19.677,76                                 5.804,62                                   
ONERI VARI DI GESTIONE 28.394,50                                 2.517,55                                   25.876,95                                 
CONSULENZE PROFESSIONALI 148.475,31                               179.343,41                               30.868,10-                                 
DIRITTI D'AUTORE - FEE - OCCASIONALI 215.090,10                               336.682,43                               121.592,33-                               
SERVIZI DI TERZI 383.515,67                               1.949.333,06                           1.565.817,39-                           
VIAGGI - TRASFERTE - EVENTI 469.148,35                               180.236,31                               288.912,04                               
TRASFERIMENTI PARTNER PROGETTO 811.683,38                               -                                             811.683,38                               
TOTALE COSTI ATTIVITA' 2.103.815,40                          2.693.425,16                          589.609,76-                              

GESTIONE
ONERI VARI DI GESTIONE 1.424,50                                   47.963,55-                                 49.388,05                                 
CANCELLERIA E STAMPE 2.015,60                                   4.911,36                                   2.895,76-                                   
COMMISSIONI E SPESE BANCARIE 2.380,84                                   2.246,19                                   134,65                                      
POSTALI E CORRIERI 2.570,26                                   2.972,53                                   402,27-                                      
ASSICURAZIONI 5.680,61                                   5.456,61                                   224,00                                      
VIAGGI - TRASFERTE - EVENTI 10.771,19                                 -                                             10.771,19                                 
NOLEGGIO MACCHINARI 12.035,24                                 12.035,24                                 -                                             
MATERIALI DI CONSUMO 16.219,83                                 2.621,29                                   13.598,54                                 
SERVIZI DI TERZI 16.468,14                                 1.797,40                                   14.670,74                                 
TELEFONIA E CONNETTIVITA' 26.852,35                                 67.204,54                                 40.352,19-                                 
MANUTENZIONE E PULIZIA 41.403,14                                 56.225,91                                 14.822,77-                                 
LICENZE - CANONI - SOFTWARE 53.422,14                                 -                                             53.422,14                                 
CONSULENZE PROFESSIONALI 85.005,80                                 64.963,56                                 20.042,24                                 
LOCAZIONE & UTENZE 237.196,78                               222.837,24                               14.359,54                                 
TOTALE COSTI GESTIONE 513.446,42                              395.308,32                              118.138,10                              

ORGANI SOCIALI
ORGANI SOCIALI 20.313,00                                 19.456,23                                 856,77                                      
TOTALE COSTI ORGANI SOCIALI 20.313,00                                19.456,23                                856,77                                     

PERSONALE
ALTRI COSTI DEL PERSONALE 9.400,00                                   -                                             9.400,00                                   
COCOCO 798.204,29                               809.375,63                               11.171,34-                                 
DIPENDENTE 1.418.423,70                           1.206.823,58                           211.600,12                               
TOTALI COSTI PERSONALE 2.226.027,99                          2.016.199,21                          209.828,78                              

ALTRI COSTI
EROGAZIONI LIBERALI 22.590,00                                 -                                             22.590,00                                 
AMMORTAMENTI 39.358,34                                 59.691,55                                 20.333,21-                                 
IMPOSTE E TASSE 96.450,56                                 76.273,27                                 20.177,29                                 
TOTALE ALTRI COSTI 158.398,90                              135.964,82                              22.434,08                                

TOTALE COSTI 5.022.001,71                           5.260.353,74                           238.352,03-                               

AVANZO DI GESTIONE 5.237,41                                   22.587,93                                 
TOTALE A PAREGGIO 5.027.239,12                           4.809.195,00                           

BILANCIO CONSUNTIVO 2022 A CONFRONTO CON IL BILANCIO CONSUNTIVO 2021


